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Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem „Analýza rizik podnikatelského projektu“ se

zabývá rozborem vlivu rizikových faktorů na realizaci vybraného projektu. Zvoleným

projektem je Rozšíření Skiareálu Lipno, ke kterému dojde prostřednictvím vybudování

nové sjezdové tratě.

Diplomová práce je zpracovávána ve společnosti LIPNO SERVIS s.r.o., která je

největším poskytovatelem služeb v oblasti cestovního ruchu na Lipensku. Tato

společnost byla vybrána pro zpracování práce z důvodu autorčiny náklonosti jak

k volnočasovým aktivitám, které společnost díky poskytovaným službám v cestovním

ruchu umožňuje a autorka jich využívá, tak i z důvodu autorčiných sympatií k obci

samotné.

Cílem práce je identifikovat a zhodnotit rizika projektu Rozšíření Skiareálu Lipno a

následně také navrhnout opatření, díky kterým budou zjištěná rizika ošetřena. Cílem

práce je také vytvoření teoretického základu k tématu rizik jako takovému.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Úvodní kapitola se zabývá představením

společnosti LIPNO SERVIS s.r.o. a stanovením jejích strategických východisek.

Následuje druhá kapitola, ve které je provedena analýza prostředí společnosti. Třetí

kapitola se věnuje detailnímu popisu plánovaného projektu Rozšíření Skiareálu Lipno o

novou sjezdovou trať. Následuje kapitola zabývající se sestavením finančního plánu, do

kterého je promítnuta realizace popsaného projektu. Pátá, pro práci nejzásadnější

kapitola, řeší analýzu rizik. V této kapitole jsou nejprve popsána teoretická východiska

a poté následuje analýza rizik projektu samotného. Závěrečná šestá kapitola celkově

hodnotí projekt Rozšíření Skiareálu Lipno.
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1 Společnost LIPNO SERVIS s.r.o.

Tato kapitola se zabývá společností LIPNO SERVIS, která je největší společností

působící v oblasti cestovního ruchu na Lipensku. Pro společnost je nesmírně důležitá

její geografická poloha, od které se odvíjí služby, které společnost poskytuje. Z toho

důvodu je úvodní část této kapitoly věnována popsání oblasti, ve které společnost

působí. Následuje část obsahující základní údaje o společnosti včetně její organizační

struktury. Důležitou součástí této kapitoly je uvedení problematiky týkající se činnosti

společnosti. V závěru jsou vymezena strategická východiska společnosti.

1.1 Územní působení společnosti

Lipno nad Vltavou

Společnost LIPNO SERVIS s.r.o. má své sídlo v obci Lipno nad Vltavou, ve které také

působí. Jedná se o obec s necelými sedmi sty obyvateli, nacházející se v jihočeském

kraji v okrese Český Krumlov nedaleko hranic s Rakouskem na levém břehu vodní

nádrže Lipno. Zároveň je součástí regionu Lipensko, zahrnující území, které obklopuje

vodní nádrž Lipno a horní tok řeky Vltavy. V neposlední řadě je obec členem

organizace Svazek Lipenských obcí. (Novotná, 2013)

První záznamy o území, na kterém se nachází obec Lipno nad Vltavou, jsou z roku

1281, o samotné obci se píše až od roku 1560. V té době bylo Lipno nad Vltavou

dřevařskou osadou, ve které žilo necelých 200 obyvatel. Oblast byla úzce spjata s řekou

Vltavou a většina obyvatel osady se živila splavováním dřeva ze šumavských lesů po

Vltavě. Jelikož ale nebyl úsek Vltavy od Lipna nad Vltavou po Vyšší Brod díky

nebezpečným Čertovým proudům splavný, pracovní náplní místních obyvatel bylo

rozebírání vorů. Dřevo poté bylo z Lipna nad Vltavou volskými povozy dováženo do

Vyššího Brodu, kde byly vory opět svazovány a dřevo na nich pokračovalo po Vltavě

dál. (Novotná, 2013)

Zásadním zlomem bylo v 50. letech 20. století zahájení výstavby vodní nádrže Lipno.

S výstavbou se začalo v roce 1952 a dokončena byla o osm let později. Aby mohla

nádrž vzniknout, bylo nutné zaplavit přilehlé oblasti, mezi kterými byla i zmíněná

osada. Místo ní začala stavba nového sídliště, které se stalo základním kamenem nynější

podoby obce Lipno nad Vltavou a které se nachází necelý kilometr od hráze nádrže. Ze
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zaplavené oblasti vzniklo jezero, které je díky své rozloze 4870 hektarů největší vodní

plochou v České republice. Tato vodní nádrž má při maximálním vzdutí délku 48

kilometrů a její obvod činí 118 kilometrů. V místě největší šířky nádrže lze naměřit 10

kilometrů. (Novotná, 2013)

Dalším zásadní událostí pro obec byl pád železné opony. V té době obec neměla

dostatek prostředků na svůj rozvoj a další negativním faktem byl růst nezaměstnanosti.

Obec ale doufala v získání investorů se zájmem o investování do oblasti cestovního

ruchu, a proto nechala kompletně přepracovat územní plán, který by tomuto záměru

napomohl. V roce 1997 se objevil první investor z Holandska, který za jednu miliardu

korun vybudoval apartmánový komplex Marina Lipno, nacházející se přímo na břehu

lipenského jezera. Součástí tohoto komplexu je také jachetní přístav, který je jedním

z největších ve střední Evropě. Následně se začali přidávat další investoři, díky kterým

došlo k rychlému rozvoji obce. (cs.wikipedia.org, 2016)

Výstavba vodní nádrže Lipno, která je situována v krásné šumavské krajině, znamenala

vznik nových rekreačních oblastí a právě obec Lipno nad Vltavou je nejnavštěvovanější

z nich. Díky malebnému prostředí a strategické poloze obce roste počet investorů,

zajímající se o tuto oblast. Jak již bylo zmíněno výše, díky jejich investicím vznikají v

obci aktivity, které lákají nejen návštěvníky z celé České republiky, ale i ze zahraničí.

Jedním z těchto významných investorů je společnost LIPNO SERVIS s.r.o. (Novotná,

2013)

Lipno nad Vltavou nabízí vyžití jak v letní, tak i v zimní sezóně. Jedná se především o

nabídku sportovních aktivit, jejichž hlavním provozovatelem je společnost LIPNO

SERVIS s.r.o. Díky vodní nádrži Lipno je oblíbeným místem pro zájemce o vodní

sporty, především o jachting, který je zde provozován od počátku existence nádrže.

Návštěvníci se také mohou projet po cyklostezce, která vede kolem jezera a je dlouhá

24 kilometrů. Oblíbeným je v této oblasti také rybaření. Obec Lipno nad Vltavou nabízí

širokou škálu volnočasových aktivit, z nichž některé (provozované společností LIPNO

SERVIS s.r.o.) jsou popsány níže. (Novotná, 2013)
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1.2 Základní údaje o společnosti

Datum zápisu: 2. listopadu 1999

Spisová značka: C 9229 vedená u Krajského soudu v Českých Budějovicích

Obchodní firma: LIPNO SERVIS s.r.o.

Sídlo: č. p. 307, 382 78 Lipno nad Vltavou

Identifikační číslo: 26016885

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání:

- poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti provozování

lyžařské školy

- provozování dráhy a drážní dopravy na lanové dráze

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

- hostinská činnost

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

Statutární orgán:

- Mgr. Antonín Kolář - jednatel

- Stanislav Zeman - jednatel

- RNDr. Karel Karas - jednatel

Společník:

- CONDUCO a.s.

Základní kapitál: 31 509 000 (splaceno 100 %)

(portal.justice.cz, 2016)
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Obrázek 1: Organizační struktura společnosti LIPNO SERVIS s.r.o.

Zdroj: Vlastní zpracování na základě informací od vedení společnosti, 2016

1.3 Činnost společnosti

LIPNO SERVIS s.r.o. je společností působí v obci Lipno nad Vltavou od roku 1999.

Jedná se o mladou a dynamicky se rozvíjející společnost, jejíž činností je prodej jí

vytvářených služeb určených pro volný čas. (lipnoservis.cz, 2015)

Jelikož jsou návštěvníky oblasti Lipenska lidé vyhledávající aktivní trávení volného

času v klidném prostředí šumavské přírody, LIPNO SERVIS s.r.o. se jim snaží nabízet

takové služby, které pokryjí období celého roku. Společnost se tedy orientuje na služby


[…]


Pohledávky 5 886 5 999 6 057

Krátkodobé pohledávky 5 886 5 999 6 057

Pohledávky z obchodních vztahů 4 300 4 382 4 424

Stát - daňové pohledávky 849 866 874

Krátkodobé poskytnuté zálohy 405 412 416

Dohadné účty aktivní 332 339 342

Peněžní prostředky 21 397 21 806 22 018

Peněžní prostředky v pokladně 1 742 1 775 1 792

Peněžní prostředky na účtech 19 656 20 032 20 226

Časové rozlišení 6 656 19 763 28 023

Náklady příštích období 6 122 17 933 24 462

Příjmy příštích období 534 1 830 3 561

Pasiva celkem 160 178 158 691 157 272

Vlastní kapitál 42 466 73 058 99 191

Základní kapitál 33 084 33 084 33 084

Fondy ze zisku 431 431 431

Ostatní rezervní fondy 431 431 431

Výsledek hospodaření minulých let -13 063 8 951 34 543

Výsledek hospodaření běžného účetního období 22 013 30 592 31 133

Cizí zdroje 114 702 84 678 57 758

Rezervy 2 031 2 031 2 031

Závazky 112 672 82 647 55 728

Dlouhodobé závazky 92 631 64 968 40 255

Závazky k úvěrovým institucím 36 412 24 912 13 412

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 54 017 37 812 24 578

Jiné závazky 2 201 2 244 2 265

Krátkodobé závazky 20 041 17 679 15 472

Závazky k úvěrovým institucím 9 940 7 415 5 115

Krátkodobé přijaté zálohy 809 825 833

Závazky z obchodních vztahů 6 254 6 374 6 436

Závazky ke zaměstnancům 1 220 1 240 1 261

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění 415 422 429

Stát - daňové závazky a dotace 232 236 240

Dohadné účty pasivní 525 509 494

Jiné závazky 647 659 665

Časové rozlišení 3 010 956 323

Výdaje příštích období 1 840 612 201

Výnosy příštích období 1 170 344 122

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha C: Plánované Cash flow 2016/2017 - 2018/2019 (v tis. Kč)

2016/2017 2017/2018 2018/2019

PS peněžních prostředků 15 973 21 397 21 806

Zisk po zdanění 22 013 30 592 31 133

Odpisy 17 247 15 200 14 992

Změna stavu rezerv 0 0 0

Změna časového rozlišení aktiv -6 478 13 107 8 260

Změna časového rozlišení pasiv 1 887 -2 054 -633

Změna stavu zásob 632 85 44

Změna stavu pohledávek 626 113 58

Změna stavu krátkodobých závazků -5 088 163 93

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 41 280 30 596 37 224

Změna stavu DHM a DNM v zůstatkové ceně 10 339 -15 200 -9 993

minus Odpisy 17 247 15 200 14 992

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -27 586 0 -4 999

Změna základního kapitálu a kapitálových fondů 0 0 0

Změna dlouhodobých závazků 441 -16 163 -13 212

Změna dlouhodobých bankovních úvěrů 8 500 -11 500 -11 500

Změna stavu krátkodobých bankovních úvěrů -210 -2 525 -2 300

Změna VH minulých let 5 601 22 013 25 592

Změna VH za účetní období -588 8 578 542

minus VH za účetní období 22 013 30 592 31 133

Čistý pěnění tok z finanční činnosti -8 269 -30 188 -32 012

CASH FLOW 5 425 409 212

KS peněžních prostředků 21 397 21 806 22 018

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Abstrakt

NOVOTNÁ, Denisa. Analýza rizik podnikatelského projektu. Plzeň, 2016. 78 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: projekt, riziko, analýza rizik, sjezdová trať, lyžování

Předložená práce je zaměřena na identifikaci a vyhodnocení rizik projektu rozšíření

Skiareálu Lipno, který bude realizován společností LIPNO SERVIS s.r.o. Práce

obsahuje základní informace o společnosti a vymezuje její strategická východiska. Dále

je provedena analýza prostředí společnosti, jejíž součástí je také finanční analýza.

Následuje detailní popis projektu rozšíření Skiareálu Lipno, na něž navazuje kapitola

věnovaná sestavení finančního plánu společnosti, který popsaný projekt zohledňuje.

Dále se práce věnuje popsání teoretických východisek souvisejících s pojmem riziko.

Stěžejní částí práce se zabývá identifikací rizik projektu společnosti, jejich

ohodnocením a vyvozením těch nejvýznamnějších. Následuje návrh opatření, díky

kterým budou rizika ošetřena. Poslední kapitola práce je věnována celkovému

vyhodnocení projektu rozšíření Skiareálu Lipno.

Abstract

NOVOTNÁ, Denisa. Risk analysis of the business project. Plzeň, 2016. 78 s. Diploma

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, risk, risk analysis, skislope, skiing

Diploma Thesis is focused on identification and evaluation of risks of the project named

Expansion of skiareal Lipno, which will be realized by the company LIPNO SERVIS

s.r.o. Diploma Thesis includes basic information about company and its mission, vision

and goals. In the next chapter is realized analysis of environment, which includes

financial analysis. Next chapter is focused on describing of the project. In Diploma

Thesis was also created financial plan of the company. In the next chapter is described

theory connected with risks. The most important part of Diploma Thesis is risks

analysis of the project. This chapter describes process of identification of risk of the

project, evaluation of these risks and proposals for elimination. In the last chapter is

evaluated project at all.