HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Denisa Novotná
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza rizik podnikatelského projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V úvodních kapitolách autorka popisuje společnost LIPNO SERVIS, prezentuje analýzu podnikatelského prostředí a finanční plán společnosti (jako celku, ne vztaženou ke specifickému projektu). Zde používá standardní postupy a metody.

Další část se pak týká řízení rizik. Po teoretickém úvodu následuje analýza rizik konkrétního projektu rozšíření Skiareálu Lipno, jejich hodnocení a návrh možných opatření snižujících závažnost rizika, která mohou být využita v praxi. Bylo by vhodné analýzu rizik rozšířit (vlastník a spouštěče rizika) a shrnout ve formě registru rizik. V závěru jsou uvedeny tři alternativní scénáře.

Cíle práce stanovené zadáním byly splněny.

Autorka využila adekvátní množství zahraniční literatury.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jedním z identifikovaných rizik je nebezpečí úrazu návštěvníků. K tomu může dojít nejen z důvodů uvedených práci, ale i kvůli nekázní samotných návštěvníků. Má firma připravena opatření, která by snížila tento typ rizika?
2. Největším rizikem jsou podle vaší analýzy nevhodné klimatické podmínky. Může firma nabídnout náhradní možnosti místo lyžování (např. některé z těch, které jsou uvedeny v kapitole 1), aby tak alespoň částečně vykryla případné ztráty?
3. Jaké konkurenční výhody má LIPNO SERVIS ve srovnání s blízkou přeshraniční konkurencí a v čem je naopak přeshraniční konkurence silnější?

V Plzni, dne 4.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).